
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-915 del  31/12/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Gestione di beni mobili 
patrimoniali soggetti a dichiarazione di "Fuori uso". 
Dismissione e cancellazione dall'inventario di Arpa. Anno 
2015.

Proposta n.  PDTD-2015-927 del  31/12/2015

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Dott.ssa Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 31 (trentuno) dicembre 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 

in Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Gestione  di  beni  mobili  patrimoniali  soggetti  a 

dichiarazione di "Fuori  uso". Dismissione e cancellazione dall'inventario  di  Arpa. 

Anno 2015.

RICHIAMATI:

− la Legge Regionale n. 44/95  del 19/04/1995 e successive modifiche e integrazioni, istitutiva di 

Arpa Emilia-Romagna;

− il “Regolamento per la gestione dei beni mobili patrimoniali e la tenuta del relativo inventario”, 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 946 del 22/11/1999, che agli artt. 15, 16 e 

19 detta le disposizioni in materia di “Dichiarazione di fuori uso” e “Dismissioni;

− la  Procedura  P60105/ER  del  22/06/2009  “Gestione  dei  beni  mobili  pluriennali  e  delle 

immobilizzazioni  immateriali“,  contenente  la  disciplina  delle  attività  successive 

all’acquisizione, di beni mobili pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali e connesse alla 

loro  gestione  ed  evidenza  all’interno  del  sistema  informativo  contabile  dell’Agenzia,  ed  in 

particolare  il  paragrafo  5.8  della  stessa  relativa  alle  dismissioni  e  fuori  uso;  che  detta  le 

disposizioni in materia di dismissione e fuori uso relativamente ai beni di proprietà dell’ARPA;

PREMESSO CHE:

− nell’ambito dell’annuale ricognizione, fisica ed informatica, dei beni mobili della Sezione di 

Ravenna è emerso che attrezzature informatiche ed attrezzature di laboratorio hanno perso negli 

anni  la  funzionalità  che  li  rendeva  idonei  all’uso,  nonché  i  requisiti  di  sicurezza,  oppure 

risultano  inutilizzabili  perché  guasti  e  non  più  riparabili,  per  cui  sono  stati  dismessi  e 

posizionati in appositi locali ubicati presso la sede stessa, ai fini dell’opportuno smaltimento;

RILEVATO:

− che si rende necessario liberare le zone di stoccaggio in quanto le stesse devono essere destinate 

ad altri usi;

VERIFICATO:

− che tali beni sono stati dichiarati “fuori uso” dai Responsabili Consegnatari e quindi non più 

idonei all’utilizzo per obsolescenza  ed inadeguatezza alle esigenze operative di Arpa;

− che  sono  state  compilate  le  schede  di  dismissione,  agli  atti  della  Sezione,  sottoscritte  dai 

Responsabili consegnatari;

RITENUTO:

-  che si rende necessario apportare le conseguenti modifiche all’inventario fisico dei beni di Arpa;

−  che si è provveduto a redigere l’ elenco dei beni mobili e delle attrezzature di laboratorio “fuori 

uso” da dismettere,  nel  quale  sono riportati  la tipologia  ed il  numero  di inventario  assegnati 



dall’ARPA e  dal  quale  si  evince  il  valore  residuo dei  beni,  al  netto  dell’ammortamento  già 

effettuato, Allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

SU PROPOSTA:

− della dott.ssa Licia Rubbi, il quale ha espresso, ai sensi del Regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010,  il  proprio parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

− che  si  è  provveduto  a  nominare  il  Responsabile  di  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di  cui agli  artt.  4, 5, 6 della Legge n. 241/90 e della Legge regionale n. 32/93, la 

Dott.ssa Licia Rubbi;

DETERMINA

1. di dichiarare “fuori uso” i beni strumentali descritti nell’elenco Allegato sub A), in quanto non più 

utilizzati/utilizzabili  presso  le  strutture  di  Arpa,  poichè  non  più  idonei  all’attività  cui  erano 

destinanti ovvero per il venir meno dei requisiti di funzionalità e sicurezza;

2. di  provvedere  alla  cancellazione  dall’inventario  dei  beni  mobili  dell’ARPA  dei  beni  descritti 

nell’elenco Allegato sub A)  al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di  trasmettere  il  presente  elenco  all’  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico  per  le  opportune 

modifiche da apportare all’inventario dei beni mobili di Arpa;

4. di prendere atto che le dismissioni hanno dato luogo ad una minus valenza di Euro 32,46.

 IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott.ssa Licia Rubbi)



GRUPPO 
00007 
00004 
50004 
50004 
00004 
30004 
00004 
00004 
00004 
00004 
00006 
50005 
80007 
01006 
00004 
30004 
00004 
00004 
00004 
50004 
01008 

SCHEDA 
07382 
07080 
07263 
07263 
07275 
07160 
07080 
07080 
07080 
07080 
00064 
07264 
07~21 
00067 
07275 
07160 
07275 
07311 
07329 
07263 
00078 

DESCRIZIONE 
2012 - IMP. ALLARME FOTO CINE (AMM.TO) 
2004 - HARDWARE (AMM.TO) 
2005 - HARDWARE (C/CAP) 
2005 - HARDWARE (C/CAP) 
2005 - HARDWARE (AMM.TO) 
2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP) 
2004 - HARDWARE (AMM.TO) 
2004 - HARDWARE (AMM.TO) 
2004 - HARDWARE (AMM.TO) 
2004 - HARDWARE (AMM.TO) 
1996 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA 
2005 - ATTREZZATURA LABORATORIO E MISURA (C/CAP) 
2008 -IMP.ALLARME RIPR. FOTO (C/CAP) 
1999 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA 
2005 - HARDWARE (AMM.TO) 
2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP) 
2005 - HARDWARE (AMM.TO) 
2007 - HARDWARE (AMM.TO) 
2008 - HARDWARE (AMM.TO) 
2005 - HARDWARE (C/CAP) 
2000 - AUTOVETTURE - MOTOVEICOLI E SIMILI 

COD.FOR DESCRIZIONE 
96700 VIRTUAL LOGIC S.R.L. 
40773 CDC POINT SPA 
37096 OLIDATA SPA 
37096 OLIDATA SPA 
61962 C2 SRL 
40773 CDC POINT SPA 
40773 CDC POINT SPA 
40773 CDC POINT SPA 
52931 Fujitsu Technology Solutions S.p.A. 
52931 Fujitsu Technology Solutions S.p.A. 
2.0000 ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 
36170 CARLO ERBA REAGENTI SPA 
79992 PHOTO OTTICA STADIO 
20000 ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 
61962 C2 SRL 
45228 TD GROUP SPA 
61962 C2 SRL 

64 TELECOM ITALIA S.P.A. 
33456 ELETTRO DATA S.P.A. IN LIQUIDAZIONE 
37096 OLIDATA SPA 
20000 ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 

N.FATTURA 
601 
V3/71614 
S1/243 
S1/243 
3978 
V3/5661 
V3/71614 
V3/71614 
90007794 
90007794 
07.15018 
1505038048 
14 
07 .15255 
3978 
1321 
3978 
682007070700393 
16981 
S1/243 
07.15299 

IMPORTO 
108,17 

6.804,00 . 
4.234,74 
4.234,74 
9.007,20 

18.919,57 
6.804,00 
6.804,00 

15.524,70 
15.524,70 
4.279,88 
1.099,20 

20,00 
240,15 

9.007,20 
6.132,00 
9.007,20 

951,72 
4.233,78 
4.234,74 
4.849,53 



03-MACCHINA FOTO MACCHINA FOTOGRAFICA 27.523 GEMINIANI LORIS 108,17 75.71 MINUSVALENZA 
07-CDC PC BUSINESS D-3 15.683 LUCIALLI PATRIZIA 756,00 
PCPENTIUM PCPENTIUM 22.633 FABBRI FRANCO 631,31 631 
PCPENTIUM PCPENTIUM 22.631 POLLINI ELISA 631,31 631.31 
FUJITSU SIEMENS SC P320 19.390 FABBRI FRANCO 1.000,80 1.000,80 
07-VGA PC CONSIP 15.607 RUBBI LlCIA 900.93 900,93 
07-CDC PC BUSINESS D-3 15.686 LUCIALLI PATRIZIA 756.00 756.00 
07-CDC PC BUSINESS D-3 15.680 RUBBI L1CIA 756,00 756,00 
07-WXP FUJITSU SIEMENS 19.264 SANTOLINI ALBERTC 620,98 620,98 
07-WXP FUJITSU SIEMENS 19.259 GNES ANTONIO 620,98 620.98 

07.15018 LUCIALLI PATRIZIA 4.279,88 4.279,88 
POSTI MANTELLO RISCALDANTE 22.660 STROCCHI VALERIO 549,60 549,60 

04-4387 Macchina fotografica digitale 22.772 MINZONI GASPARE 236,00 236.00 
07.15255 240,15 240,15 

FUJITSU SIEMENS SC P320 19.391 BASSANI PATRIZIA 1.000,80 1.000,80 
07-SERVER IN AMBIENTE WIN 15.624 RUBBI L1CIA 6.132,00 6.132,00 
FUJITSU SIEMENS SC P320 19.393 TARRONI CRISTINA 1.000,80 1.000,80 
ERGO PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 22.736 STROCCHI VALERIO 135,96 135,96 
02MONITOR MONITOR PER PC 22.861 BILLI LAURA 163,86 163,86 
MONITOR TFT MONITOR TFT 18 SCENCVIEW 22.636 GRAMELLINI CARLA 215,64 215.64 
FIAT PANA BN 858 SK FIAT PANDA 07.15299 4.849,53 4.849,53 

25.586,70 25.554,24 


